МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Южно-Уральский государственный аграрный университет»

ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ

ПРИКАЗ

20 января 2026г. г. Троицк № 2-а

Об утверждении перечня вступительных испытаний в аспирантуру и перечня

индивидуальных достижений поступающих

В соответствии с Правилами приема на обучение по образовательным программам

высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ на 2026-2027 учебный год (далее – Правила

приема в аспирантуру), утвержденными приказом ректора от 20.01.2026 г. № 16,

п р и к а з ы в а ю :

1. На основании п.п. 14, 18 Правил приема в аспирантуру утвердить:

− перечень вступительных испытаний в письменной форме и с сочетанием

письменной и устной форм и их приоритетность: специальная дисциплина, соответствующая

специальности поступающего, иностранный язык;

− язык проведения вступительных испытаний – русский язык;

− уровень знаний поступающих оценивается по стобалльной системе;

− минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение

вступительного испытания, – 30 баллов для каждого вступительного испытания.

2. На основании п. 26 Правил приема в аспирантуру утвердить Перечень

индивидуальных достижений, учитываемых при приеме на обучение, и порядок их учета.

2.1. Учет результатов индивидуальных достижений, соответствующих научной

специальности поступающего, осуществляется посредством начисления баллов за

индивидуальные достижения и (или) в качестве преимущества при равенстве критериев

ранжирования списков поступающих. Баллы, начисленные за индивидуальные достижения,

соответствующие научной специальности поступающего, включаются в сумму конкурсных

баллов. Максимальная сумма баллов, учитываемая за индивидуальные достижения, для

поступающих на основные бюджетные места – 7 баллов. Для поступающих на места в

пределах квоты на целевое обучение – 10 баллов (за целевые индивидуальные достижения –

3 балла).

Учет каждого из показателей индивидуальных достижений, соответствующих

научной специальности поступающего, осуществляется только один раз.

Поступающий представляет документы, подтверждающие получение результатов

индивидуальных достижений, соответствующих научной специальности поступающего,

которые должны быть не ранее двух лет, предшествующих году поступления.

2.2. Перечень показателей индивидуальных достижений, соответствующих научной

специальности поступающего

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Черепухина Светлана Васильевна
Должность: Ректор
Дата подписания: 20.01.2026 14:55:10
Уникальный программный ключ:
cee2dd294342ee47eb9cf3047f1f3e4d61b4e2320dd4b9c6a4f99d76b0a8dc86

2

№

п/п
Наименования достижения

Подтверждающие

документы
Баллы

Общие индивидуальные достижения, соответствующие научной специальности

поступающего

1. Наличие публикаций по научной специальности

поступающего в изданиях, входящих в перечень

рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук (ВАК)

копия публикации

(титульный лист,

оглавление, текст)

2

2. Наличие публикаций по научной специальности

поступающего в изданиях, индексируемых в РИНЦ
1

3. Патент на изобретение (полезную модель) или

свидетельство о регистрации базы данных

(программы ЭВМ) по научной специальности

поступающего

копия 2

4. Диплом лауреата или диплом I-III степени научного

мероприятия Всероссийского и или

Международного уровня, соответствующего

научной специальности поступающего

оригинал и копия

диплома
1

5. Дипломы специалиста с отличием или магистра с

отличием

оригинал и копия

диплома
1

Целевые индивидуальные достижения

6. Участие в проводимых заказчиком целевого

обучения мероприятиях по профессиональной

ориентации

копия документа 3

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заведующего

отделом аспирантуры и докторантуры Рожкову Т.Н.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

учебной, воспитательной работе и молодежной политике Чичиланову С.А.

Ректор

Черепухина С.В.

	«Южно-Уральский государственный аграрный университет»
	ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ
	ПРИКАЗ

	20 января 2026г. г. Троицк № 2-а